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ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΠΡΙΣΤΙΝΑ
	               
	LIAISON OFFICE OF GREECE
PRISTINA



E. LISTA E DOKUMENTEVE QË NEVOJITEN PËR TË APLIKUAR PËR VIZË SCHENGEN PËR: AKTIVITETE ARTISTIKE, KULTURORE, SPORTIVE DHE ARSIMORE
· Dëshmia e akomodimit (p.sh, konfirmimi i rezervimit të hotelit). Nëse akomodimi sigurohet nga ndonjë person privat: një letër-ftesë e personit privat dhe kopja e pasaportës së tij 
· Dëshmia për posedimin e mjeteve të mjaftueshme për jetesë: p.sh. 

 - raporti i xhirollogarisë bankare për qarkullimin e xhirollogarisë për 6 muajt e fundit

- dëshmia e të hyrave të rregullta, p.sh, raporti i pagave për 6 muajt e fundit 

· Certifikatat e gjendjes civile (jo më të vjetra se 6 muaj)

- certifikata origjinale e lindjes, certifikata origjinale e bashkësisë familjare, certifikata origjinale e martesës dhe/ose certifikata origjinale e vdekjes (nëse është e aplikueshme) 

Për secilën kategori të mëposhtme duhet paraqitur dokumentet në vijim:

a) Për aktivitetet artistike, kulturore dhe arsimore: kërkesën me shkrim nga kompania/ organizata që e ka dërguar ftesën, me vulë dhe nënshkrim të kompanisë/ organizatës, e cila përmban këto informacione: 

- emrin, mbiemrin dhe datën e lindjes se personit të ftuar
- datat e sakta të qëndrimit të planifikuar
- adresën e banimit në vendin mikpritës
- vërtetimin e regjistrimit të organizatës në vendin mikpritës
- specifikimin se kush i mbulon shpenzimet gjatë vizitës
-  kopjen e pasaportës së personit përgjegjës në vendin mikpritës
b) Për pjesëmarrësit në aktivitete sportive:
- fotokopjet e të gjitha faqeve të kartelës së regjistrimit në federatën e sportit
- ftesën nga klubi/ federata organizatore në vendin mikpritës
- vërtetimin nga klubi/federata e sportit që e dërgon sportistin
- dëshmia e pagesës së tarifës së regjistrimit në atë manifestim/turnir 
· Aplikuesit e secilës kategori të mëposhtme duhet të paraqesin dokumentet në vijim për gjendjen e tyre personale:

Nëse aplikuesi është i punësuar:

- kontratën e punës

- vërtetimin mbi pagesën e tatimit në emër të tyre nga punëdhënësi për gjashtë muajt e fundit

Nëse aplikuesi është pronar i një biznesi: 

- certifikatën e regjistrimit të biznesit

- deklaratën tatimore të kompanisë së Kosovës

Nëse aplikuesi është bujk: 

- dëshminë e posedimit të pronës

Nëse aplikuesi është pensionist:

- deklaratën e pensionit për gjashtë muajt e fundit

Nëse aplikuesi është student: 

- dëshminë e qëndrueshmërisë financiare të prindërve ose dëshminë e posedimit të fondeve të mjaftueshme për tërë qëndrimin, ose ofrimin e ndonjë fletëgarancie  

- vërtetimin e regjistrimit nga universiteti në Kosovë dhe indeksin e studentit të nënshkruar dhe vulosur nga universiteti
- vërtetimin e regjistrimit nga organizata/klubi
Nëse aplikuesi është i mitur/nën moshën 18 vjeçare dhe që udhëton vetëm ose me vetëm njërin prind ose me kujdestarin:

- Të dy prindërit e autorizuar ose kujdestarët ligjorë duhet të jenë të pranishëm kur dorëzohet aplikacioni për vizë. Mund të bëhet përjashtim nga kjo nëse vetëm njëri prind me të cilin do të udhëtojë i mituri është i autorizuar si prind i vetëm. Prindi i vetëm duhet të paraqes një dokument zyrtar që dëshmon së ai/ajo është i vetmi autoritet prindëror p.sh., certifikatën e lindjes së të miturit (në të cilën paraqitet vetëm njëri prind), certifikatën e vdekjes, marrëveshjen e shkurorëzimit ose marrëveshjen e kujdestarisë mbi të miturin
Nëse aplikuesi është artist:

- dëshminë e kualifikimit (p.sh, dëshminë e anëtarësisë në ndonjë asociacion profesionist, kontratën me menaxherin, etj.)

- dokumentacionin e lëshuar nga organizatori lidhur me manifestimin i cili paraqet datën, vendin dhe numrin e performancave.
